UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
CENTRO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM ENERGIA E

SUSTENTABILIDADE

VII SIEPE – SEMINÁRIO DE INTEGRAÇÃO ENSINO,
PESQUISA E EXTENSÃO DO CETENS/ UFRB

Edital 001/2021

Edital de abertura de inscrição para Monitoria Voluntária – VII SIEPE -

Seminário de Integração Ensino, Pesquisa e Extensão do CETENS/ UFRB.

A Comissão Organizadora do VII Seminário de Integração, Ensino, Pesquisa e

Extensão (SIEPE) do CETENS/UFRB 2021, designada pela Ordem de Serviço Nº 111

DE 07 DE OUTUBRO DE 2021, presidida pela professora Kassia Aguiar Noberto Rios,

torna público o presente Edital de abertura de inscrição para Monitoria Voluntária do

evento. As atividades online sob responsabilidade dos monitores selecionados

ocorrerão no período de 07 a 16 de março de 2022, na Universidade Federal do

Recôncavo da Bahia, Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade,

campus de Feira de Santana.

1 – Das Inscrições

As inscrições estarão abertas das 8:00h do dia 20 de dezembro de 2021 até às 17h do

dia 25 de fevereiro de 2022, pelo site https://ufrb.edu.br/cetens/siepe, através do link

https://forms.gle/VTMj4P8mM1YdDREF7. Os interessados deverão ser discentes da

UFRB com matrícula ativa, ter carga horária disponível de, no mínimo, 72 horas para a

realização das atividades de monitoria durante a organização e realização do evento.

2 – Das Vagas

Serão oferecidas 12 vagas para discentes regularmente matriculados na UFRB, que

tenham interesse e disponibilidade para participar como Monitor Voluntário com a

finalidade de apoiar a organização e a realização do VII SIEPE. Os monitores

voluntários convocados atuarão nas diversas comissões do evento, a saber:

secretaria, comunicação, infraestrutura, oficinas e apresentações culturais.

São atribuições dos monitores:

https://ufrb.edu.br/cetens/siepe
https://forms.gle/VTMj4P8mM1YdDREF7

1) Estabelecer comunicação com participantes e palestrantes utilizando ferramentas

virtuais como e-mail, Whatsapp;

2) Ser administrador de salas virtuais do Google meet e Stream Yard nos dias 10 e

11 de março de 2022;

3) Controlar o acesso dos participantes e palestrantes nas salas virtuais do Google

meet e Stream Yard;

4) Ser responsável pela gestão das salas virtuais do Stream Yard;

5) Ser responsável por controlar listas de presença;

6) Participar da elaboração e envio de certificados para os participantes do evento;

7) Apoiar ações da secretaria do evento;

8) Apoiar ações de divulgação do evento em redes sociais.

3 – Da Seleção

Os primeiros 12 (doze) inscritos serão selecionados e posteriormente designados para

atuação nas comissões do evento. Os demais inscritos serão mantidos em lista de

espera, respeitando a ordem de inscrição e critérios de inclusão para participação no

processo seletivo.

4 – Do Resultado

O resultado da seleção será publicado pela Comissão Organizadora no

https://ufrb.edu.br/cetens/siepe no dia 02 de março de 2022 até às 22h.

5 – Do Treinamento dos Selecionados

Os candidatos aprovados no processo seletivo receberão treinamento para atuarem

como monitores do evento. O comparecimento no treinamento é obrigatório e de

caráter eliminatório. O treinamento ocorrerá em dia, horário e local divulgados no

https://ufrb.edu.br/cetens/siepe. Uma cópia do convite será enviada para o e-mail do

candidato fornecido no ato da inscrição.

6 – Do Calendário

Período Atividade Link para acesso

8:00h do dia 20 de
dezembro de 2021 até às
22h do dia 25 de fevereiro
de 2022

Inscrição  https://ufrb.edu.br/cetens/siepe

02 de março de 2022 até às
22h

 Divulgação do resultado
final

 https://ufrb.edu.br/cetens/siepe

07 a 09 de março de 2022 (a
definir)

Treinamento dos monitores Divulgado por e-mail

10 e 11 de março de 2022 Evento VII SIEPE Divulgado por e-mail

7 – Das Disposições Finais

Não serão de responsabilidade da UFRB/CETENS transporte e alimentação. Demais

casos omissos serão tratados pela Comissão Organizadora. A atividade de monitoria

não será remunerada, mas o participante receberá o certificado de monitoria em

evento emitido pela Pró-Reitoria de Extensão (PROEXT).

Contato: siepe@cetens.ufrb.edu.br

Membros da Comissão Organizadora
Feira de Santana, 17 de dezembro de 2021

	Edital 001/2021
	1 – Das Inscrições
	2 – Das Vagas
	3 – Da Seleção
	4 – Do Resultado
	5 – Do Treinamento dos Selecionados
	6 – Do Calendário